
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1828 / SEFA - DAD de 18 de julho de 2023. AUTO-
RIZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor BENEDITO DE MELO VERA CRUZ, nº 
0505269602, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de conduzir viatura oficial, no período de 
19.07.2023 à 22.07.2023, no trecho Itinga/Belém/Itinga
PORTARIA Nº 1829 / SEFA - DAD de 18 de julho de 2023. AU-
TORIZAR 13 e 1/2 diárias ao servidor MARCOS CORREA DA SILVA, nº 
0568158801, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORDENAÇÃO EXECU-
TIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir 
viatura oficial, no período de 18.07.2023 à 31.07.2023, no trecho Belém/
Conceição do Araguaia/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 964360

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1573/2023-SEFA/DAD, DE 13 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/756219
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias, 2° período, ao servidor PAULO HER-
BETH SANTOS LIMA, Id Func nº 5701155/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na (a) Coordenação Executiva Especial de Administra-
ção Tributária de Substituição Tributária, para serem usufruídas no período 
de 09/10/2023 a 23/10/2023, referentes ao exercício de 06/01/2020 a 
05/01/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1794/2023-SEFA/DAD, DE 13 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/717823
ALTERAR, na PORTARIA Nº 1101 de 09/05/2023, publicada no DOE nº 
35.399 de 15/05/2023, o período de gozo de férias da servidora IRENE 
FERREIRA DE ASSUNÇÃO, Id Func nº 722286/1, Assistente Fazendário, 
lotada na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito 
de Portos e Aeroportos, do período de 30/06/2023 a 14/07/2023 (15 
dias), para o período de 18/07/2023 a 01/08/2023 (15 dias), referente ao 
exercício de 13/06/2021 a 12/06/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1795/2023-SEFA/DAD, DE 13 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/789834
ALTERAR, na PORTARIA Nº 1200 de 02/06/2023, publicada no DOE nº 
35.425 de 05/06/2023, o período de gozo de férias do servidor JOÃO 
BATISTA GOMES DA SILVA, Id Func nº 5128617/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias 
em Trânsito, do período de 17/07/2023 a 31/07/2023 (15 dias), para o 
período de 31/07/2023 a 14/08/2023 (15 dias), referente ao exercício de 
03/05/2022 a 02/05/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1796/2023-SEFA/DAD, DE 13 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/785670
ALTERAR, na PORTARIA Nº 1200 de 02/06/2023, publicada no DOE nº 
35.425 de 05/06/2023, o período de gozo de férias da servidora MARIA DO 
SOCORRO DE CASTRO BOTELHO, Id Func nº 5128161/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais/Coordenador Fazendário, lotada na Célula de Programação, 
Controle e Avaliação das Ações Fiscais/DFI, do período de 10/07/2023 a 
08/08/2023 (30 dias), para o período de 13/07/2023 a 11/08/2023 (30 
dias), referente ao exercício de 11/05/2022 a 10/05/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1797/2023-SEFA/DAD, DE 13 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/725851
INTERROMPER, 19 (dezenove) dias, a contar de 23/06/2023, do gozo das 
férias do servidor JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES SILVA DE OLIVEIRA, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 2007967/3, lotado na Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito, concedidas pela porta-
ria n° 900 de 03/05/2023, publicada no DOE nº 35.386 de 04/05/2023, 
referente ao exercício de 06/08/2020 a 05/08/2021, as quais ficam autori-
zadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1798/2023-SEFA/DAD, DE 13 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/785575
CONCEDER, 12 (doze) dias de férias, 2° período, à servidora NATALIE 
MARIA BASTOS FRANCO, Id Func nº 57203863/1, Coordenador Fazendá-
rio, lotada na Diretoria de Tecnologia da Informação, para serem usufru-
ídas no período de 24/07/2023 a 04/08/2023, referentes ao exercício de 
01/10/2021 a 30/09/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1799/2023-SEFA/DAD, DE 13 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/788480
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao servidor JORGE 
TADEU FERREIRA DE LIMA, Id Func nº 45225/1, Auditor Fiscal de Recei-
tas Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Marituba, para serem usufruídas no perío-
do de 14/08/2023 a 11/09/2023, referente ao exercício de 27/11/2021 a 
26/11/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 1800/2023-SEFA/DAD, DE 13 DE JULHO DE 2023
Processo nº 2023/241913
AUTORIZAR, 13 (treze) dias de gozo de férias a servidora DAYSE VIANA DE 
MURGUEITIO, Id Func nº 5062721/2, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária de IPVA 
e ITCD, para serem usufruídas no período de 10/07/2023 a 22/07/2023, 
referente ao exercício de 01/09/2021 a 31/08/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 964211

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:
A COORDENADORA EXECUTIVA DA CEEAT – SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA, 
DESTA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições, 
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo relacionada, 
intimada da ERRATA DO JULGAMENTO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ref. a con-
clusão de julgamento do AINF 172017510000061-0.
ONDE SE LÊ:
(...)
Observadas as prescrições legais e tudo mais que dos autos consta, DE-
CIDO PELA PARCIAL PROCEDÊNCIA DO AINF em análise para com funda-
mento nos artigos 13, 14, 24, 27, 28 e 30, da Lei Estadual nº 6.182/1998:
a) DECLARAR DEVIDO o crédito tributário no valor de R$1.121.673,92 (um 
milhão, cento e vinte e um mil, seiscentos e setenta e três reais e noventa 
e dois centavos), parte do AINF sob julgamento;
b)…,
c)…,
LEIA-SE:
(...)
Observadas as prescrições legais e tudo mais que dos autos consta, DE-
CIDO PELA PARCIAL PROCEDÊNCIA DO AINF em análise para com funda-
mento nos artigos 13, 14, 24, 27, 28 e 30, da Lei Estadual nº 6.182/1998:
a) DECLARAR DEVIDO o crédito tributário no valor de R$1.121.673,92 (um 
milhão, cento e vinte e um mil, seiscentos e setenta e três reais e noventa 
e dois centavos), parte do AINF sob julgamento;
b)…,
c)…,
d) RECORRER DE OFICIO ao Egrégio Tribunal Administrativo de Recursos Fa-
zendários – TARF, para reexame desta decisão contraria à Fazenda Pública.
Razão Social: MAXIMUS ATAC. DIST. PROD. ALIM. LTDA
CNPJ: 08.691.096/0001-93
Processo N: 172017510000061-0
GINA SALES CORREA
COORDENADOR FAZENDÁRIO DA CEEAT-ST

Protocolo: 964310

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Pelo presente termo, a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, através 
do DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 
(republicada no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019), torna público para 
conhecimento dos interessados, o resultado do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2023/554002, Consultor Individual nº 006/2023, que tem 
como objeto a contratação de consultor individual, após a constatação da 
regularidade dos atos procedimentais, estando este em conformidade com 
as regras estipuladas no Contrato de Empréstimo e de Garantia nº 4459/
OC - BR, celebrado no dia 19/02/2019, entre o Banco Interamericano 
de Desenvolvimento - BID e a República Federativa do Brasil, para 
financiamento do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do estado do 
Pará - PROFISCO II, conforme os resultados apresentados pela Comissão de 
Avaliação Técnica, constituída pela PORTARIA Nº 1611, de 29 de junho de 
2023 e a Manifestação Jurídica nº 247 e 285/2023/CONJUR. Desse modo, 
satisfazendo à Lei e ao mérito, HOMOLOGO o Processo de Contratação 
de Consultor individual nº 006/2023 e ADJUDICO o objeto em favor dos 
consultores individuais descritos abaixo, de acordo com os requisitos 
constantes na Manifestação de Interesse e no Termo de Referência.

Nº CONSULTOR INDIVIDUAL CPF VALOR 
MENSAL VALOR TOTAL

Consultor Gerente de Projetos – 01 vaga
1 ERNESTO LASSANCE DE CARVALHO JUNIOR 391.880.432-15 R$ 10.000,00 R$ 120.000,00

 

Nº CONSULTOR INDIVIDUAL CPF VALOR 
MENSAL VALOR TOTAL

Consultor Analista Estratégico Sênior – 01 vaga
1 IGOR DE JESUS LOBATO POMPEU GAMMARANO 006.897.622-40 R$ 9.000,00 R$ 108.000,00

Qualquer consultor participante, que desejar saber a razão pela qual o seu 
currículo não foi selecionado, poderá solicitar informação adicional sobre a 
sua manifestação de interesse com um pedido formal no endereço Avenida 
Visconde de Souza Franco, nº 110, Bairro Reduto, CEP: 66053-000, Belém/
PA. Célula de Gestão de Licitações e Contratos. Telefone: + 55 91 3323-
4245. E-mail: erica.rodrigues@sefa.pa.gov.br.
Belém (PA), 18 de Julho de 2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 964362


